



2025年5月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年1月14日

上場会社名 室町ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4885 URL <https://www.muro-chem.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 青木 淳一
 問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 井内 聡（TEL）0944-41-2131
 半期報告書提出予定日 2025年1月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年5月期第2四半期（中間期）の業績（2024年6月1日～2024年11月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期中間期	2,965	1.8	154	34.0	171	55.4	120	29.5
2024年5月期中間期	2,912	△6.7	115	△48.8	110	△47.1	93	△37.5

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期中間期	30.29	29.82
2024年5月期中間期	23.63	23.16

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期中間期	5,504	2,322	42.2
2024年5月期	5,059	2,271	44.9

（参考）自己資本 2025年5月期中間期 2,322百万円 2024年5月期 2,271百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2025年5月期	—	0.00			
2025年5月期（予想）			—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	5.2	450	6.7	430	0.4	300	△9.1	75.16

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年5月期中間期	4,095,500株	2024年5月期	4,095,500株
-------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年5月期中間期	94,841株	2024年5月期	119,691株
-------------	---------	----------	----------

③ 期中平均株式数（中間期）

2025年5月期中間期	3,984,457株	2024年5月期中間期	3,945,247株
-------------	------------	-------------	------------

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間貸借対照表	4
(2) 中間損益計算書	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の増大や賃金上昇の流れを背景に全体として緩やかな改善が続いているものの、物価上昇に対する先行きの不安感が消費者心理にブレーキをかけています。また、長引くウクライナ紛争や中東地域の混乱といった地政学リスクに加え、米国大統領選の結果を受けた不安定な為替相場にも注意が必要な状況が続きました。

このような状況の下、当社は厳正な品質管理の実施や原材料・商品の安定調達を基本として、新製品の開発や新分野への進出、及び生産効率の改善に努めてまいりました。

この結果、当中間会計期間における売上高は、2,965,030千円と前中間会計期間と比べ52,705千円(1.8%増)の増収となり、営業利益は、154,486千円と前中間会計期間と比べ39,170千円(34.0%増)の増益、経常利益は、171,117千円と前中間会計期間と比べ61,030千円(55.4%増)の増益、中間純利益は、120,705千円と前中間会計期間と比べ27,471千円(29.5%増)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 医薬品事業

輸入原薬においては、複数の取扱い品目の新規納入を達成したものの、主力の抗てんかん薬用原薬の競争激化による売上減少の影響により全体としての売上が前年同期を下回りました。自社製造原薬については、主力製品の大口顧客の生産スケジュール変更により納期が後ろ倒しになった影響で前年同期比で売上がやや減少しました。原価率については、前述の納期後ろ倒しによる製品在庫の増加の影響もあり事業全体として改善しました。しかしながら、売上の減少に伴い事業全体の売上総利益は減少しました。また、開発センター移転に関連する費用や減価償却費の増加等により、開発費が増加しました。

その結果、医薬品事業における売上高は、1,352,258千円と前中間会計期間と比べ172,871千円(11.3%減)の減収、営業利益は166,642千円と前中間会計期間と比べ31,845千円(16.0%減)の減益となりました。

② 健康食品事業

前事業年度第3四半期に販売を開始した新規の大型OEM案件の売上伸長を主な要因として、前四半期に引き続き、前年同期比で売上が増加しました。原価率についても、前事業年度中の工場稼働率向上と販売価格の見直しによる改善傾向が継続しました。その結果、売上増加と原価率改善により売上総利益が増加しました。また、販売費及び一般管理費については、開発力強化に向けた投資により開発費が増加しました。

その結果、健康食品事業における売上高は523,451千円と前中間会計期間と比べ144,611千円(38.2%増)の増収、営業利益は5,021千円と前中間会計期間と比べ32,942千円の増益(前中間会計期間は27,920千円の営業損失)となりました。

③ 化学品事業

半導体市場の活性化等を背景に、主力のイオン交換樹脂の売上が大幅に伸長しました。今期については当初より装置の売上が少ないことを見込んでおりましたが、イオン交換樹脂の売上増加により補い、事業全体として前年同期の売上を上回りました。また、前事業年度中に開発体制及び販売体制を拡充し、当社の持つ技術の深化と外部への発信の強化を行っていることにより、前年同期比で開発費と販売費が増加しました。

その結果、化学品事業における売上高は1,089,319千円と前中間会計期間と比べ80,965千円(8.0%増)の増収、営業損失は17,178千円(前中間会計期間は55,251千円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて445,107千円増加し、5,504,374千円となりました。これは主として、商品及び製品が346,294千円増加、現金及び預金が278,382千円増加、売掛金が216,936千円減少したことによるものです。

② 負債

当中間会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べて393,551千円増加し、3,181,597千円となりました。これは主として、長期借入金が342,852千円増加、買掛金が281,678千円増加、その他が203,939千円減少したことによるものです。

③ 純資産

当中間会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて51,555千円増加し、2,322,777千円となりました。その結果、自己資本比率は、42.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2024年7月12日公表の通期業績予想に修正はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手された情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当中間会計期間 (2024年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,050,427	1,328,809
受取手形	8,921	2,083
電子記録債権	415,107	317,968
売掛金	1,028,541	811,604
商品及び製品	428,095	774,390
仕掛品	62,267	91,561
原材料及び貯蔵品	404,774	478,372
その他	82,386	96,254
流動資産合計	3,480,521	3,901,044
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	412,901	465,928
機械及び装置 (純額)	166,066	165,852
土地	260,431	260,431
その他 (純額)	220,814	204,703
有形固定資産合計	1,060,213	1,096,915
無形固定資産	64,561	55,561
投資その他の資産		
投資有価証券	277,433	286,134
繰延税金資産	94,590	74,055
その他	81,946	90,663
投資その他の資産合計	453,971	450,853
固定資産合計	1,578,745	1,603,330
資産合計	5,059,267	5,504,374

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当中間会計期間 (2024年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,585	-
電子記録債務	97,453	4,855
買掛金	418,072	699,750
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	323,060	403,504
未払法人税等	73,035	40,043
賞与引当金	213,042	211,695
その他	454,671	250,731
流動負債合計	1,592,921	1,620,580
固定負債		
長期借入金	1,099,300	1,442,152
退職給付引当金	27,661	30,500
資産除去債務	26,227	53,511
長期末払金	37,405	30,880
その他	4,531	3,972
固定負債合計	1,195,125	1,561,016
負債合計	2,788,046	3,181,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	143,172	143,172
資本剰余金	670,161	677,969
利益剰余金	1,392,944	1,426,181
自己株式	△35,923	△28,465
株主資本合計	2,170,354	2,218,858
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	100,866	103,918
評価・換算差額等合計	100,866	103,918
純資産合計	2,271,221	2,322,777
負債純資産合計	5,059,267	5,504,374

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)	当中間会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)
売上高	2,912,325	2,965,030
売上原価	2,084,058	2,075,682
売上総利益	828,266	889,347
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	236,759	256,992
法定福利費	53,823	54,180
賞与引当金繰入額	55,925	58,620
退職給付費用	9,482	9,640
株式報酬費用	3,350	2,556
その他	353,608	352,871
販売費及び一般管理費合計	712,951	734,861
営業利益	115,315	154,486
営業外収益		
受取利息	236	1,174
受取配当金	1,996	8,686
為替差益	675	11,999
補助金収入	-	5,000
保険金収入	-	1,442
その他	1,331	3,525
営業外収益合計	4,239	31,828
営業外費用		
支払利息	8,655	13,153
その他	812	2,043
営業外費用合計	9,467	15,196
経常利益	110,087	171,117
特別利益		
固定資産売却益	1,254	964
投資有価証券売却益	998	-
保険解約返戻金	32,949	-
特別利益合計	35,203	964
特別損失		
固定資産除却損	0	738
特別損失合計	0	738
税引前中間純利益	145,290	171,343
法人税、住民税及び事業税	11,324	31,438
法人税等調整額	40,732	19,198
法人税等合計	52,056	50,637
中間純利益	93,234	120,705

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)	当中間会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	145,290	171,343
減価償却費	64,292	73,357
株式報酬費用	3,519	2,834
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,531	△1,346
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,808	2,839
受取利息及び受取配当金	△2,232	△9,861
支払利息	8,655	13,153
為替差損益 (△は益)	752	6,174
固定資産除却損	0	738
固定資産売却損益 (△は益)	△1,254	△964
売上債権の増減額 (△は増加)	205,409	320,913
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△30,619	△449,186
仕入債務の増減額 (△は減少)	△155,900	197,863
投資有価証券売却損益 (△は益)	△998	-
保険解約返戻金	△32,949	-
長期未払金の増減額 (△は減少)	△19,440	△6,525
その他の資産の増減額 (△は増加)	△43,743	△11,033
その他の負債の増減額 (△は減少)	28,506	△108,064
小計	180,626	202,237
利息及び配当金の受取額	2,020	9,861
利息の支払額	△9,132	△13,511
法人税等の支払額	△30,362	△61,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,152	137,174
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△134,975	△184,004
有形固定資産の売却による収入	1,255	1,025
無形固定資産の取得による支出	△3,368	△818
投資有価証券の取得による支出	△48,133	△4,312
投資有価証券の売却による収入	1,400	-
敷金及び保証金の差入による支出	△86	△133
敷金及び保証金の回収による収入	10	86
保険積立金の解約による収入	68,305	-
保険積立金の積立による支出	△657	△657
その他	775	655
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,474	△188,158
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△400,000	-
長期借入れによる収入	800,000	750,000
長期借入金の返済による支出	△144,364	△326,704
リース債務の返済による支出	△978	△978
ストックオプションの行使による収入	1,202	446
配当金の支払額	△70,388	△87,222
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,472	335,541
現金及び現金同等物に係る換算差額	△752	△6,174
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	212,398	278,382
現金及び現金同等物の期首残高	852,606	1,050,427
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,065,004	1,328,809

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	中間損益 計算書計上額 (注)
	医薬品事業	健康食品事業	化学品事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,525,130	378,840	1,008,354	2,912,325	—	2,912,325
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,525,130	378,840	1,008,354	2,912,325	—	2,912,325
セグメント利益又は損失(△)	198,488	△27,920	△55,251	115,315	—	115,315

(注) セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

当中間会計期間(自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	中間損益 計算書計上額 (注)
	医薬品事業	健康食品事業	化学品事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,352,258	523,451	1,089,319	2,965,030	—	2,965,030
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,352,258	523,451	1,089,319	2,965,030	—	2,965,030
セグメント利益又は損失(△)	166,642	5,021	△17,178	154,486	—	154,486

(注) セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。